
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 083  28.04.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 083/20                      28 de Abril de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 083  28.04.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Conselho de Administração - CONSAD 04 

Câmara de Gestão de Pessoas - CGP 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 04 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 04 

Centros Acadêmicos – CA 05 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 05 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 06 

Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas - 

PPGCC 
06 

Coordenação do Curso de Física a Distância - CFD 06 

Centro de Biociências - CB 07 

Departamento De Microbiologia E Parasitologia 07 

Anexo 08 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 083  28.04.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

  

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 083  28.04.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Conselho de Administração - CONSAD 

Câmara de Gestão de Pessoas - CGP 

Provimento Nº 010/2020 - CGP/CONSAD, de 27 de abril de 2020. 

 

 Defere remoção de servidor técnico-administrativo. 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução No 056/2018-CONSAD, de 08 de novembro de 

2018; 

 CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.091264/2019-94. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Deferir a remoção do(a) servidor(a) PRISCILA HELENA ANTUNES 

FERREIRA POPINEAU, SIAPE nº 3102469, cargo de ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, da Divisão de Qualidade de Vida no Trabalho/DAS para a Biblioteca 

Setorial Moacyr de Góes do Centro de Educação. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 583 / 2020 - R, de 27 de abril de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.021672/2020-12, 

 

RESOLVE 

 

 Designar DIANA FERREIRA GADELHA DE ARAÚJO, matrícula nº 1247082, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Odontologia, do Centro de Ciências da Saúde (CCS), para um 

mandato de 02 (dois) anos. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 

Portaria Nº 25 / 2020 - DFisc/CONTRATOS, de 27 de abril de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 083  28.04.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

14/2020 com a empresa SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI, que 

tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS PARA VÔOS REGULARES 

DOMÉSTICOS E INTERNACIONAIS E FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS 

PARA ATENDER AS DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

  

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

PROAD 

RICARDO 

JOSE LEITE 

DE 

OLIVEIRA 

TITULAR 1668787 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Nº 1781 / 2020 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

PROAD 

MARCELIN

O DOS 

SANTOS 

DANTAS 

SUPLENT

E 
1849200 

ADMINISTRAD

OR 

Nº 1781 / 2020 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 54 / 2020 - ADM/CCHLA, de 27 de abril de 2020. 

  

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do Ofício nº 05/2020 - COMSIND - Comissão de Processo de 

Sindicância nº 23077.070298/2019-45, de 27 de abril de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º REDESIGNAR os docentes SULEMI FABIANO CAMPOS, mat. 1673309, 

ORGIVAL BEZERRA DA NÓBREGA JÚNIOR, mat. 1149334, e HÉLCIO PACHECO DE 

MEDEIROS, mat. 1675429, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão do 

Processo de Sindicância nº 23077.070298/2019-45. 

 Art. 2º CONVALIDAR todos os atos praticados pela Comissão designada através da 

Portaria Eletrônica nº 115/2019-ADM/CCHLA, de 10 de setembro de 2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 173/2019, de 11 de setembro de 2019; e prorrogada pela Portaria 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 083  28.04.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Eletrônica nº 139/2019-ADM/CCHLA, de 11 de outubro de 2019, publicada no Boletim de 

Serviço nº 195/2019, de 14 de outubro de 2019; redesignada pela Portaria Eletrônica nº 

179/2019-ADM/CCHLA, de 26 de novembro de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 

224/2019, de 27 de novembro de 2019; e prorrogada pela Portaria Eletrônica nº 195/2019-

ADM/CCHLA, de 17 de dezembro de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 246//2019, 

de 30 de dezembro de 2019; redesignada pela portaria nº 7/2020-ADM/CCHLA, de 20 de 

janeiro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 12/2020, de 20 de janeiro de 2020; 

prorrogada pela portaria nº 44/2020-ADM/CCHLA, de 13 de março de 2020, publicada no 

Boletim de Serviço nº 051/2020, de 16 de março de 2020. 

 Art. 3º DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do dia 12 de 

março de 2020, para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório final. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas - PPGCC 

Portaria nº 01/2020-PPGCC, de 28 de abril de 2020. 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria nº 1872/2018-R, de 17-09-18; 

 

RESOLVE 

 

 Nomear os docentes Lára de Melo Barbosa Andrade, mat. 1346630, Cristiano 

Prestrelo de Oliveira, mat. 1280761, e Jonathan Mota da Silva, mat. 2411669, para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão do Prêmio Capes de Tese - Edição 2020. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Lára de Melo Barbosa Andrade - Coordenadora 

 

Coordenação do Curso de Física a Distância - CFD 

Portaria Nº 1 / 2020 - CFD, de 27 de abril de 2020. 

 

 O Coordenador do curso de graduação em Física a Distância da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o discente LEOTO BARBOSA DE SOUSA, matrícula 20170161217, 

para exercer a função de representante discente no Colegiado do curso de graduação em Física 

a Distância, na condição de titular, e para exercer a função de suplente, o discente EDNILSON 

PEREIRA DE FREITAS, matrícula 20170164836, com prazo de vigência de 01(um) ano. 

Dê-se ciência, cumpra-se, publique-se. 

 

(a) Bruno Leonardo Canto Martins - Coordenador 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 083  28.04.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria Eletrônica Nº 006/2020 – CB, de 22 de abril de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019.  

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores ARRILTON ARAÚJO DE SOUZA, matrícula 1149552, 

lotado na Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), LUÍS FERNANDO 

PASCHOLATI GUSMÃO, CPF 139.502.298-41, lotado na Universidade Estadual de Feira 

de Santana (UEFS), MARIA REGINA DE VASCONCELLOS BARBOSA, Matrícula 

337378-5, lotada na Universidade Federal da Paraíba (UFPB), e LENOR COSTA MAIA, 

Matrícula 2130539, lotada na Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), como membros 

titulares, e WAGNER FRANCO MOLINA, matrícula 1199139, lotado na Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), e JOSÉ LUIZ BEZERRA, CPF 006.920.004-10, 

lotado na Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), para compor, sob a 

presidência do primeiro docente, a Comissão Especial de Avaliação do Memorial Descritivo 

ou Tese Inédita para fins de promoção à Classe “E” – Professor Titular, do Professor IURI 

GOULART BASEIA, matrícula 1452763, lotado no Departamento de Botânica e Zoologia 

do Centro de Biociências da Universidade, que ocorrerá em 02 de maio de 2020.  

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

Departamento De Microbiologia E Parasitologia 

Portaria Nº 6 / 2020 - DMP, de 27 de abril de 2020. 

 

 A vice-chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Centro de 

Biociências, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o (a) servidor (a) JANEUSA TRINDADE DE SOUTO, matrícula SIAPE 

nº 1346635, ocupante do cargo PROFESSOR DE 3º GRAU, exercendo suas atividades 

no Laboratório de Imunofarmacologia, do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, 

desde 07/03/2002, e no Laboratório de aulas práticas de Biomedicina do Centro de 

Biociências desde agosto de 2015, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Imunofarmacologia e Laboratório de aulas práticas de 

Biomedicina. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Trabalho com animais de experimentação (camundongos) com 

modelos de inflamação induzidos por agentes inflamatórios 

oriundos de microrganismos. Atividades realizadas no Laboratório 

de Imunofarmacologia. 

S 2h 

Extração de material genético com uso de trizol. Atividades 

realizadas no Laboratório de Imunofarmacologia 

S 1h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 083  28.04.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Uso de formol para fixação de tecidos. Uso de xilol em modelo de 

inflamação sub-aguda em camundongos. Atividades realizadas no 

Laboratório de Imunofarmacologia 

S 1h 

Manipulação de amostras de soro e/ou plasma com sorologia 

sabidamente positiva para sífilis, toxoplasmose, HIV, 

citomegalovírus, rubéola, citomegalovírus e doença de chagas 

utilizadas em aulas práticas. Manipulação de kits e reagentes para 

investigação diagnóstica de agravos da saúde, como HIV, doença 

de Chagas, Rubéola, citomegalovírus, Sífilis e Toxoplasmose. 

Manipulação de hemácias fenotipadas para realização de testes 

imunohematológicos. Laboratório de aulas práticas de 

Biomedicina. 

S 4h 

Manipulação de sangue de pacientes com COVID e pacientes com 

Sífilis em projeto de pesquisa. Isolamento de leucócitos sanguíneos 

e extração RNA dos leucócitos para estudo de perfil imunológico 

desses pacientes. Manuseio de equipamentos físicos como 

centrífuga, fluxo laminar com luz ultravioleta, microcentrífuga, 

agitador vortex, banho maria, microscópio óptico. Manipulação de 

materiais perfuro cortantes (agulhas, lâminas, lamínula, lancetas, 

tubo capilares e vidrarias). Atividades realizadas no Laboratório de 

Imunofarmacologia. 

S 20h 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo está expresso em horas. 

 

(a)Maria Celeste Nunes De Melo - Vice chefe 

 

 

Anexo 

Concessão de Suprimentos de Fundos  

 

Nome do Proposto: FRANKLIN DANTAS FREIRE 

Matrícula do Proposto: 1264241 

Justificativa do Serviço: Aquisição de glicerina para fabicação alcool Dep. Farmácia, Serviço 

de Gráfica para confeccçãode rótulos Dep. Farmácia, Serviço de Grafica para encadernação 

CCS, Serviço de reparo de bomba submersa CCS. 

Valor Concedido: R$ 4.000,00 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 083 – Contém 08 páginas. 


